
 

                                                                                  

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19 марта 2024 г.                              село Ароматное                                                  № 49 

 

 
 О запрете на несанкционированное 
 выжигание сухой  
 растительности на полях 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
укрепления противопожарной защиты населенных пунктов и объектов различных форм 
собственности Ароматновского сельского поселение Белогорского района Республики 
Крым, понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения крупных 
природных или техногенных пожаров, а также с целью предотвращения гибели людей от 
пожаров,  руководствуясь Уставом  муниципального образования Ароматновское 
сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятым решением 3-й 
сессии I созыва 05.11.2014 г. №16 с внесенными изменениями и дополнениями, 
Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республик  
Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

              1. Запретить с 01.04.2024 г. и до окончания пожароопасного сезона выжигание 
сухой растительности, сжигание мусора и пала травы на территории населенных пунктов 
Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 
               2. Гражданам проживающим и находящимся на территории муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым: 

               2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать 

применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, 

сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, 

в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках и населенных пунктах; 

               2.2. Не допускать сжигание сухой травы и мусора в населенных пунктах вблизи 

зданий и построек. 

               3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

организаций, учреждений, индивидуальным предпринимателям находящихся на 

территории поселения: 

               3.1. Принять меры  по недопущению проведения сельскохозяйственных палов 

травы на территориях, граничащих с населенными пунктами; 



              3.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и 

сельскохозяйственных угодьях, запретить применение открытого огня, а также исключить 

применение других возможных источников зажигания; запретить либо установить 

соответствующий режим курения; 

              3.3. Произвести опашку с устройством минерализованных полос вдоль границ 

используемых земель сельскохозяйственного назначения. 

              3.4. Выполнить очистку закрепленных территорий от горючих отходов, мусора, 

опавших листьев и сухой растительности. 

              4. Администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым: 

              4.1. Провести разъяснительную работу с местным населением, отдыхающими на 

территории поселения; 

              4.2. Использовать информационные стенды для оповещения населения о мерах 

пожарной безопасности и правилах поведения при возникновении чрезвычайных 

ситуаций. 

              5. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального 

образования Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

«Портал правительства Республики Крым» в информационно- коммуникационной сети 

«Интернет». 

              6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Ароматновского сельского совета –  

глава администрации  

Ароматновского сельского поселения                                                                   И.В. Кудинов 

 

 

 


